XX. Potentiam ideo adhibui inertia destitutam, ne ad velocitatem in ea generandam vis requiratur. Hinc igitur facile patet, si potentia ita fit exigua, vt pondus eius effectum nullam ad trochleae pondus habeat rationem sensibilem, vim in eo generandam reici posse; adeoque loco P poterit, vt Sully vult, pondus substitui, modo valde exiguum respectu Q. Vt autem nihilominus oscillationes trochleae dato tempore absoluantur BC, inde determinari debet, fiat enim, vt Q ad 2P ita AO ad BC: sit Q centies maius quam P, sitque AO longitudo penduli oscillantis singulis minutis secundis, nempe = 3166 scrup. ped. Rhen. erit BC = 63. scrup. quae est quantitas satis magna pro radio BC. Atque hoc sensu

pondus satisfaciet appensum, vt Sully desiderat. Id vt ad sensum verticale perseueret, neque oscilletur, cautela ab Autore adhibitae locum obtinebunt; praecipue vero filum satis longum esse debet, vnde ob radium BC exiguum, directio fili semper fere verticalis obtinebitur.

Fig. VIII. XXI. Quin et hoc modo commode isti difficultati medebimur. Construatur trochlea ED multo maior, quam circulus generator BF curuae laminis tributae; hoc modo trochleae ingens erit imprimendus motus, cum tamen pondus appensum ob circuli BF paruitatem vix moueatur, vt motus in eo generandus merito respectu motus trochleae reïci queat, praecipue si insuper pondus P ad trochleae pondus exiguum habuerit rationem. Illo autem casu dicto radio trochleae $CD = a$ erit longitudo penduli isochroni $= \frac{g \cdot a^4 \cdot BC}{2P}$. Hac ergo ratione horologium Sully emendatum, multo maiorem praestare poterit vtilitatem.

XXII. Ex dictis patet praecipuam difficultatem circa directionem fili, quod non semper verticale persistat, versari. Hoc vero incommodum sequentis curuae constructione tollitur. Ducatur filum ante, quam ipsi potentia applicetur, per foramen quoddam fixum, hoc modo fiet, vt filum perpetuo versus datum punctum directum sit. Quaesivi igitur pro hoc casu curuam tautochronismum producentem, et incidi in sequentem proprietatem.

Fig. IX.

Sit C centrum trochleae, BM curua quaesita A punctum illud fixum seu foramen, per quod filum semper transit

transit. Dicitur unum $AC=a$, et quouis radio $CM=y$. Sit porro PM normalis in curuam, et CP normalis in MP positus $CP=p$ et $PM=t$, designanteque b constantem pro lubitu accipiendam; hanc obtinui aequationem naturam curuae experimentem $b\sqrt{aa-tt}-bp=p\sqrt{aa-tt}$. Ex hac aequatione, cum sit algebraica, per notas regulas curua desiderata ope circuli rectificatione constructur, simili modo, quo in §. 13. curua ibi inuenta erat constructa.

XXIII. Obtinetur autem data aequatio $b\sqrt{aa-tt}$ Fig. X. $-bp=p\sqrt{aa-tt}$ hoc modo: Sit C centrum trochleae, O punctum fixum ad quod filum semper tendit, seu in O sit foramen per quod filum est ductum, cui infra foramen potentia inertia carens sit applicata, ut filum perpetuo per hoc foramen O transeat: Sit CM situs quouis curuae inueniendae, quam tangat recta OM , directio fili, in hoc curuae situ ex centro trochleae C demittatur in OM productam, perpendicularum; CN exprimet haec CN quantitatem vis, quam potentia filo infra foramen applicata, ad trochleam mouendam impendit, cum potentia ea ponatur constans.

XXIV. Ex isochronismi principio autem vis ad trochleam mouendam applicata debet esse, ut via describenda, donec in situm naturalem reuertatur, haec via describenda mensuranda est ex angulo, quo situs hic CM a naturali distat, ducatur linea CB quae ex naturali situ peruenit in CO ; erit angulus BCO ille, qui exprimit viam describendam, oportet ergo ut sit linea CN , quae exprimit vim ad mouendam trochleam in situ CM , pro-

portionalis angulo BCO, seu ex puncto M ducatur MP normalis in curuam in puncto M, et ex C in eam demittatur perpendicularis CP, erit $MP=CN$ adeoque debet esse MP, vt angulus BCO.

Fig. XI.

XXV. Sit iam CB in situ naturali, fiatque ea aequalis distantiae foraminis a centro trochleae C, fitque CM curua inuenienda, accipiatur punctum quoduis M in curua, in eoque tangatur curua a linea MO, centro C, radio CB describatur arcus circuli secans tangentem in M in O, erit hoc punctum O foraminis situs respondens puncto curuae M. Ducatur linea CO; erit angulus BCO idem cum angulo BCO in fig. X. ex M erigatur perpendicularis in curuam MP, cui in P occurrat perpendiculum CP ex C in eam demissum, oportet hanc MP proportionalem esse angulo BCO, seu elementum ipsius MP proportionale elemento anguli BCO.

XXVI. Vt obtineam haec elementa assumo puncto M proximum m , et ducantur lineae respondentes mo , mp , illa tangens in m , et haec mp perpendicularis in m , quae in p secetur a perpendiculari Cp in ipsam; secabit haec Cp priorem perpendicularem in t , eritque Pt incrementum normalis PM. Iungantur puncta C et o , recta Co , erit angulus OCo , incrementum anguli BCC: ad determinationem curuae CM quaesitae igitur requiritur, vt sit Pt proportionale elemento angulari OCo . Est autem Pt vt angulus PCt ductus in radium PC, erit ergo ang. OCo ad PCt . CP in data ratione, quae fit a ad b vt per consequens sit $OCo : PCt = CPt : b$.

XXVII. Concurrant perpendiculares MP, mp in R,

in R, centro circuli osculatoris in M erit ang. $PCt = MRm$ ob $\triangle PCt$ et pRt similia, sed angulus $MRm =$ ang. OMo , qui formatur a tangentibus proximis OM , om ; ergo $PCt = OMo$, oportet ergo fit $OCo : OMo = CP : b$: producat tangens OM in S, donec occurrat perpendicularo CS in se demisso, erunt demisso ex O in mo perpendicularo On , triangula Ono , OSC similia; ergo $Oo : On = CO : OS$. Sunt autem anguli $OCo : OMo = \frac{Oo}{Oc} : \frac{On}{Om} = \frac{CO}{OC} : \frac{OS}{OM}$ (substitutis loco Oo et On proportionalibus OC et OS) $= OM : OS$. Est ergo $OCo : OMo = OM : OS$.

XXVIII. Cum autem requiratur, ut fit $OCo : OMo = CP : b$, obtinebitur haec analogia $CP : b = OM : OS$, quae tota ab angulis libera est, et inde habetur haec aequatio $CP \cdot OS = b \cdot OM$. Est autem ob $\triangle COS$ ad S rectang. $OS = \sqrt{CO^2 - CS^2} = (\text{ob } OC = CB \text{ et } CS = PM) = \sqrt{CB^2 - PM^2}$. Dein est $OM = OS - SM = OS - CP = \sqrt{CB^2 - PM^2} - CP$; unde haec aequatio obtinetur $CP \sqrt{CB^2 - PM^2} = b \sqrt{CB^2 - PM^2} - b \cdot CP$. Unde curua desiderata determinari debet.

XXIX. Applicentur symbola, et vocetur CB distantia centri trochleae a foramine a , CP, p , et MP, t ; habebitur pro curua quaesita haec aequatio $p \sqrt{aa - tt} = b \sqrt{aa - tt} - bp$, quae eadem est cum ea quam §. XXII. exhibui. Erit ergo $p = \frac{b \sqrt{aa - tt}}{b + \sqrt{aa - tt}}$. Ex qua aequatione curua construi poterit atque ad usum applicari. Si foramea ponatur infinite distans a centro trochleae, erit

Tom. II. S fli

fili directio sibi semper parallela, adeoque habetur casus prior, quo inuenta erat CP semper constans. Posito enim a infinito, abibit $\sqrt{aa-tt}$ in a et obtinebitur $p = \frac{ab}{a+b}$ ob b respectu ipsius a in denominatore euanescentes.

XXX. Si etiam in hac machina loco elateris pondus applicare commodius visum fuerit, id vt in priori casu quoque praestari poterit, iisdem obseruandis monitis, vt pondus satis exiguum appendatur, radius trochleae diminuatur, aucto eius pondere, idque tantum, quoad error a vi inertia ponderis oriundus insensibilis euadat, machinaeque irregularitatem, quae animaduerti nequeat, inducat. Cum autem curuae ad istam machinam requisitae constructio valde sit operosa, contra vero curua priori casui, quo directio fili ad eandem perpetuo plagam tendit, constructu sit facillima, priorem modum huic posteriori fere praefendum existimo.